ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE  NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Vereadora Eduarda Menezes

BANCADA: PDT- Partido Democrático Trabalhista

ASSUNTO:  Pedido de Indicação Nº 016/2025

A Vereadora que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito a seguinte.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta indicação como uma forma de valorizar talentos esportivos

de nosso município, seja de vôlei, futebol, futsal ou outros, assim como também

proporcionar inspiração para aqueles que gostam do esporte.

A ideia para formação desses times é que sejam feitos peneirões após

inscrição de interessados, sendo que a seleção de jogadores seja feita por

responsáveis técnicos conhecedores de habilidades (tipo olheiros), para melhor

organização.

Peço que seja levada em consideração que, como os possíveis times

estarão representando o município, sejam feitas essas seleções entre inscritos, e

não somente formado grupos de jogadores por afinidade, visando respeitar todos

os amantes do esporte e tratá-los de forma igual, dando a oportunidade para que

diferentes jogadores tenham a oportunidade de levar o nome de Novo Cabrais

pela região.

Acredito que com essa forma de criação de times, além de promover a

integração social no município e entre Novo Cabrais e cidades vizinhas, ainda se

construirá ainda mais valores como cidadania, respeito ao próximo e disciplina.

Sala de Sessões, 07 de março de 2025.

Eduarda Menezes

Vereadora PDT

INDICAÇÃO:

Que seja estudada a possibilidade e que se busque a criação de
times, de forma coerente, que representem nosso Município em
campeonatos Intermunicipais e Regionais.